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Söz cəbhəsinin cəsur döyüşçüsü
Tanınmış araşdırmaçı-publisist, 

Azərbaycan Yazıçılar və Jurnalistlər 
birliklərinin üzvü, Əməkdar Murnalist 
Eyruz Məmmədov uzun sürən xəstə-
likdən sonra, fevralın 23-də 73 yaşın-
da yaşadığı Sumqayıt şəhərində dün-
yasını dəyişib. Ondan doğmalarına, 
dostlarına, çoxsaylı oxucularına uzun 
illər Azərbaycan, rus və ingilis dillə-
rində yazıb-yaratdığı kitabları, ssenari 
müəllifi olduğu sənədli filmləri və işıqlı 
xatirələri qalıb.

Gələcəyin işıqlı söz adamı dünyaya 
gələndə adını “göz işığı” mənasını verən 
Eyruz qoydular. İllər keçdikcə, yurd sev-
gili oğlan işıqlı duyğu-düşüncələri ilə tək-
cə yaxınlarının deyil, el-obasının, xalqının 
Eyruz oldu, gözlərə-könüllərə çıraq oldu. 
Azərbaycan Dövlət Universitetinin (hazırkı 
BDU) filologiya fakültəsini bitirib Murnalist 
kimi fəaliyyət göstərdi. İmzasını Sumqayıt 
və respublika mətbuatında ciddi araşdırma-
larla, çoxsaylı publisist yazıları ilə tanıtdı. 
Hekayə, povest və romanları ilə həm də is-
tedadlı yazıçı olduğunu sübuta yetirdi. 

Eyruz müəllimlə eyni şəhərdə yaşa-
yır, tez-tez görüşürdük. Hər dəfə də istər-
istəməz, ömrünün �8 ilini həsr etdiyi er-
məni ekstremizminin Sumqayıt səhifəsi ilə 
bağlı həqiqətlərə əlavə etdiyi yeni fakt və 
epizodlardan söhbət açırdıq. Onun xalqımı-
zın düşmənlərinin dinc əməkçi şəhərində 
qurduğu təxribatçı oyunun gizlinləri barə-
də söhbətlərini böyük maraqla dinləyirdik. 
Ümumiyyətlə, Sumqayıtın yaxın-uzaq ta-
rixini o hamımızdan, dəqiq və hərtərəÀi 
öyrənmişdi. Həmkarları Eyruzu mehriban, 
qayğıkeş, geniş dünyagörüşlü, bir sözlə, əsl 
ziyalı kimi çox istəyir, xətrini əziz tuturdu. 

Atası Əməkdar poliqrafçı Surxay 
Məmmədov uzun illər Sumqayıt mətbəə-
sinin direktoru olmuşdu. Elə 15 yaşından 

mətbəədə Murnalistlərlə ünsiyyəti sayəsində 
Eyruz da bu peşəyə könül vermiş, ilk sınaq 
yazılarının fərəhini yaşaya-yaşaya tədricən 
ciddi bir qələm sahibinə, cild-cild kitabla-
rın müəllifinə çevrilmişdi. “Exo Sumqaita” 
qəzetinin baş redaktorluğuna qədər yüksəl-
mişdi. “Qızıl qələm”, “Həsən bəy Zərdabi” 
və “Araz” ali ədəbi mükafatlarına layiq 
görülmüşdü. Onun “Redaktor köşəsi”ndə 
təqdim edilən yazılar aydın səmada şimşək 
kimi çaxırdı. 

Eyruz Məmmədov �0-dək kitabın, o 
cümlədən “2-ci paralel”, “Anata”, “P.S”, 
Dama Pika”, “Mister Riç”, “Bir, iki, üç… 
və yaxud Dağ çiçəyi”, “Gecə… İncə gecə”, 
“Zöhra və Kənan”, “Qaranlığın çırağı”, 
“Sən kimsən, Armando?” kimi bədii və 
tarixi əsərlərin müəllifi kimi tanınır. Sse-
narist kimi “Sumqayıt: Azadlığın əks-sə-
dası”, “Cəbhə bölgəsində”, “Sumqayıtın 
bir axşamı” və digər filmlərinə mətn yazıb. 
“28-dən 29-na keçən gecə”, professor Ra-
mazan Məmmədovla birgə müəllifi olduğu 
“Sumqayıt-1988. Cinayət və cəza” tarixi 
əsərləri erməni millətçilərinin Sumqayıtda 
törətdikləri irimiqyaslı təxribatın təhqiqinə, 
daşnak ideologiyasının ifşasına həsr edilib.

Mərhum qələmdaşı Rəhman Orxan 
yazmışdı ki, Eyruz Məmmədov heç nə 

yazıb-yaratmasaydı belə, reMissor Davud 
İmanovla birgə min bir əziyyətlə, ciddi təh-
lükələrlə üzbəüz qalaraq ərsəyə gətirdiyi 
“Sumqayıtın əks-sədası” filmi ilə daim se-
viləcək, yüksək dəyərləndiriləcək. Onların 
həmin filmdə milli zəmində təxribatdan az 
sonra Moskvaya gedərək, xalqımıza qarşı 
qanlı cinayətlərin baiskarları olmuş bəd-
nam SSRİ diktatoru Qorbaçovu, Kreml-
dəki Mərkəzi Komitə katibləri Liqaçovu, 
Yakovlevi, Lukyanovu, eləcə də müdafiə 
naziri Yazovu, dövlət təhlükəsizlik komitəsi 
sədri Kryuçkovu və digərlərini ittihamedici 
suallarla “divara dirəmələri”, ermənipərəst 
imperiya rəhbərlərini öz cavabları ilə ifşa 
etmələri yaradıcı qəhrəmanlıq idi.

Eyruz Məmmədov ötən əsrin 90-cı il-
lərinin əvvəllərində Azərbaycanın informa-
siya blokadasının yarılmasında, Qarabağ 
həqiqətlərinin oxuculara doğru-dürüst çat-
dırılması, yayılması işində də əsl fədakarlıq 
göstərib. Onun eyruzunsesi.az internet saytı 
erməni və rus opponentlərinin hədələrinə 
tutarlı cavabları ilə tanınmışdı. Eyruz ermə-
ni xislətini elə məharətlə açırdı ki, düşmən-
lər bundan sarsılırdı. Hətta Ermənistanın 
sabiq prezidenti SerM Sarkisyanın mətbuat 
katibi Eyruzu beynəlxalq məhkəməyə verə-
cəkləri ilə hədələmişdi. O isə haqqa söykən-
diyi üçün heç nədən çəkinmirdi.

Həmkarımız vaxtaşırı “Xalq qəzeti”nin 
səhifələrində də maraqlı araşdırma yazıları 
ilə çıxış edirdi. Onun haqqında artıq keçmiş 
zamanda danışmaq çətin olsa da, təsəllimiz 
həyatda silinməz izlər qoya bilməsidir. İşıq-
lı xatirəsi isə onun yoxluğunu, az da olsa 
unutduracaq.

Allah rəhmət eləsin!

Əli NƏCƏ)XANLI  
XQ

Sumqayıt

Xocalı harayı ədalətə çağırır 
Dünən Milli Azərbaycan Ədəbiy-

yatı Muzeyində Xocalı faciəsinin 34-cü 
ildönümünə həsr olunmuş “Xocalının 
kəsilməyən harayı” mövzusunda elmi 
sessiya keçirilib.

Məclisi giriş sözü ilə muzeyin direktoru, 
akademik Rafael Hüseynov açaraq 1992-ci 
ilin fevralında baş vermiş Xocalı faciəsinin 
miqyasından, dəhşətli nəticələrindən, siyasi 
və hüquqi mahiyyətindən danışıb. O, Xo-
calı soyqırımının 200 ildən artıq müddətdə 
erməni millətçilərinin xalqımıza qarşı apar-
dığı etnik təmizləmə və soyqırımı siyasə-
tinin ən dəhşəli səhifəsi olduğunu bildirib, 
bu faciənin insanlığa qarşı törədilmiş ağır 
cinayət olduğunu vurğulayıb.

Bildirilib ki, bütün dünyanın gözü qar-
şısında baş vermiş bu dəhşətli soyqırımı-
nın əsl mahiyyəti yalnız ulu öndər Heydər 
Əliyev 199�-cü ildə siyasi hakimiyyətə qa-

yıtdıqdan sonra açıqlanıb. Faciəyə ilk dəfə 
hüquqi-siyasi qiymət məhz Ümummilli lider 
verib. Ulu öndər Heydər Əliyevin təşəbbü-
sü ilə 1994-cü il fevralın 24-də Milli Məc-
lis “Xocalı soyqırımı günü haqqında” qərar 

qəbul edib, BMT-yə, dünya dövlətlərinə bu 
qətliamın gerçək mahiyyətini açıqlayaraq, 
beynəlxalq ictimaiyyəti erməni terrorizminə 
qarşı təsirli tədbirlər görməyə çağırıb. 

Xocalı soyqırımının beynəlxalq səviy-
yədə tanıdılması Prezident İlham Əliyevin 
həyata keçirdiyi xarici siyasətdə də həmişə 
mühüm yer tutub. Heydər Əliyev Fondunun 
vitse-prezidenti Leyla Əliyevanın təşəbbü-
sü ilə həyata keçirilən “Xocalıya ədalət!” 
beynəlxalq kampaniyası isə faciə barədə 
dünya ictimaiyyətinə dolğun və geniş məlu-
mat verilməsində ciddi dönüş yaradıb. 

Prezident İlham Əliyevin komandanlığı 
ilə Vətən müharibəsində qazanılmış tarixi 

Zəfər nəticəsində ölkəmizin ərazi bütöv-
lüyü və suverenliyi tam bərpa olunub. Qa-
rabağın digər bölgələri kimi, Xocalının da 
işğaldan azad edilməsi ilə bütün şəhidləri-
mizin intiqamı alınıb.

Elmi sessiyada direktor müavini, fəl-
səfə doktoru Kəmalə Nuriyevanın “Poezi-
yada Xocalı reallığının əksi”, şöbə müdiri, 
fəlsəfə doktoru Nəzmiyyə Yigitoğlunun 
“Qarabağ uğrunda müharibənin gerçəklə-
ri Əlisəfa Azayev nəsrində” mövzusunda 
məruzələr dinlənilib. Muzeyin Xurşidbanu 
Natəvan adına Qarabağ filialının kiçik elmi 
işçisi Məhsəti Əhmədova bildirib ki, illər 
bizi Xocalı faciəsindən uzaqlaşdırsa da, bu 
dəhşətli soyqırımı xalqımızı tarixi yaddaşı 
qorumağa, milli birliyi möhkəmləndirməyə 
və siyasi ayıq-sayıqlığa çağırır.

Qabil YUSİ)OöLU 
XQ

Rustavidə soyqırımı qurbanları anılıb 
Fevralın 22-də Rustavi Təhsil 

və Mədəniyyət Mərkəzində Xo-
calı soyqırımının 34-cü ildönümü 
ilə bağlı anım tədbiri keçirilib. 
Tədbirdə Rustavi şəhər ziyalıları, 
valideynlər, mərkəzin müəllim və 
şagirdləri iştirak ediblər. Əvvəl-
cə 1992-ci il fevralın 25-dən 26-na 
keçən o qanlı gecədə şəhid olmuş 
xocalılıların xatirəsi bir dəqiqəlik 
sükutla yad edilib. 

Bundan sonra mərkəzin direktoru Ra-
idə Dərziyeva çıxış edərək XX əsrin ən 
qanlı faciələrindən olan bu soyqırımını 
Rusiyanın �66-cı motoatıcı diviziyasının 
Qarabağdakı vəhşi daşnaklarla birgə hə-
yata keçirdiklərini bildirib. Onun sözlə-
rinə görə, bu amansız qətliam ötən əsrin 
ən qanlı hadisəsi kimi tarixə düşüb. 

“Dünyanın harasında yaşamasından 
asılı olmayaraq, heç bir azərbaycanlı xalqı-
mıza qarşı törədilmiş bu vəhşiliyi unutma-
malı, təkcə xocalılıların deyil, Azərbayca-
nın ərazi bütövlüyü uğrunda həlak olmuş 
bütün şəhidlərimizin xatirəsini hər zaman 
uca tutmalıdır”, - deyə o qeyd edib. 

Təhsil və Mədəniyyət Mərkəzinin 
Azərbaycan dili kursunun şagirdi Lalə 
Mehdiyeva “Xocalı – daim sızlayan yara-
mız” adlı təsirli essesini təqdim edib.

Gürcüstanda yaşayan azərbaycanlı 
ziyalılardan şair Rafiq Hümmət, Bəhram 
İsayev və digərləri öz çıxışlarında faciə 
qurbanlarının əziz xatirəsini ehtiramla 
yad edərək, 2020-ci ildə 44 günlük Vətən 
müharibəsi zamanı şanlı Azərbaycan or-
dusunun möhtəşəm qələbəsi ilə xalqımı-

zın əsl Zəfər dastanı yazdığını söyləyib-
lər.

Daha sonra mərkəzin Azərbaycan dili 
kursunun dinləyiciləri Xocalı soyqırımına 

həsr olunmuş ədəbi-bədii kompozisiya ilə 
çıxış ediblər. Sonda bu ağır faciəni olduq-
ca təsirli şəkildə əks etdirən qısametraMlı 
bədii film nümayiş olunub.

P.ƏMİRCANOV 
XQ

Azadlıq: idealdan 
siyasi reallığa

Məhz bu məqamda təhlükə başla-
yır. Azadlıq siyasi-hüquqi kateqoriya 
kimi izah edilməli olduğu halda, apri-
ori qəbul edilmiş, tənqidə qapalı dəyər 
kimi təqdim olunur. Nəticədə, azadlıq 
artıq “nədir?” sualının cavabı deyil, 
“belə olmalıdır” hökmünün ifadəsinə 
çevrilir.

Lakin azadlığın normativ iddia da-
şıması onun tarixdən və praktik reallıq-
dan asılı olmayan, dəyişməz metafizik 
prinsip olduğu anlamına gəlmir. Azad-
lıq ideya olaraq müəyyən ideal məzmun 
iddiası daşısa da, hər zaman konkret 
ictimai-siyasi formalar daxilində ifadə 
olunmuşdur. O, nə sırf nisbi anlayışdır, 
nə də tarixdən qoparılmış saf idealdır. 
Azadlıq ideya ilə institut arasında for-
malaşır.

Azadlıq gözəl ideya kimi səslənə 
bilər, lakin onu qoruyan hüquqi mexa-
nizmlər yoxdursa, bu ideya faktiki güc 
münasibətləri qarşısında müdafiəsiz 
qalır. Hüquqi institutlar zəif olduqda 
azadlıq hüquq səviyyəsində deyil, şüar 
səviyyəsində tətbiq olunur. 

Tarix bu dəyişkənliyi açıq 
göstərir. Qədim Afina poli-
sində azadlıq fərdin dövlət 

işlərində bilavasitə iştirakı ilə əlaqələn-
dirilirdi. Azad olmaq dövlətdən uzaq 
durmaq deyil, əksinə, siyasi icmanın 
bir üzvü kimi qərarvermədə iştirak 
etmək səlahiyyəti idi. Sonrakı mər-
hələlərdə isə azadlıq daha çox dövlət 
müdaxiləsinin məhdudlaşdırılması kimi 
qəbul edilməyə başladı. Bu transfor-
masiya azadlığın məhv olması deyil, 
onun siyasi məntiqinin dəyişməsi idi.

Fəlsəfi düşüncə də bu müxtəliÀiyi 
təsdiqləyir. Kant üçün azadlıq istədiyi-
ni etmək deyil, ümumi qanun ideyası-
na uyğun olaraq özünə norma qoymaq 
və bu normaya tabe olmaq bacarığıdır. 
-.S.Mill isə azadlığı başqasına zərər 
verməmək şərti ilə fərdi fəaliyyət sahəsi 
kimi müəyyənləşdirirdi. Hər iki yanaş-
ma göstərir ki, azadlıq öz-özünə deyil, 
müəyyən hüquqi və mənəvi çərçivə 
daxilində məna qazanır. Azadlıq norma-
tiv doqmaya çevrildikdə isə bu çərçivə 
aradan qalxır.

Fransız inqilabının Yakobin dik-
taturası mərhələsi azadlığın normativ 
doqmaya çevrilməsinin klassik tarixi 
nümunəsidir. Bu dövrün aparıcı fiqurla-
rı, xüsusən Maksimilian Robespyer və 
onun ətrafı özlərini respublikaçı fəzilə-
tin daşıyıcıları hesab edir, aristokratik 
imtiyazları və şəxsi marağı açıq şəkildə 
nifrətlə rədd edirdilər. Yakobin ideo-
logiyasında azadlıq və bərabərlik yalnız 
siyasi məqsəd deyil, əxlaqi təmizlik öl-
çüsünə çevrilmişdi.

Lakin məhz bu əxlaqi mütləqləşdir-
mə azadlığı konkret hüquqi və institusi-
onal çərçivədən ayırdı. Azadlıq artıq ta-
rixi şəraitdə tarazlaşdırılan siyasi dəyər 
kimi deyil, şübhə və istisna tanımayan 
normativ hökm kimi başa düşülməyə 
başladı. Nəticədə, “azadlığın düşmən-
ləri” anlayışı getdikcə genişləndi və 
fərqli mövqe azadlığa qarşı mənəvi xə-
yanət kimi qavrandı. İnqilabı qorumaq 
naminə müvəqqəti məhdudiyyət kimi 
təqdim edilən tədbirlər qısa müddətdə 
sistemli zorakılığa çevrildi.

B eləliklə, azadlıq mütləq 
dəyər kimi təqdim edildikcə, 
onun qorunması adı altında 

azadlığın özünün məhdudlaşdırılma-
sı legitimləşdirildi. Yakobin təcrübəsi 
göstərdi ki, azadlıq siyasi məsuliyyət-
dən, hüquqi mexanizmlərdən və real 
nəticə ölçüsündən qoparılanda, para-
doksal şəkildə öz əksinə çevrilir: azad-
lıq şüarı azadlığın aradan qalxmasının 
əsaslandırılmasına xidmət edir. Bu ta-
rixi epizod azadlığın niyə metafizik ide-
al deyil, konkret siyasi və hüquqi müna-
sibət kimi dərk edilməli olduğunu açıq 
şəkildə göstərir.

Müasir dövrdə COVID-19 pandemi-
yası bu gərginliyi başqa formada göstər-
di. Fərdi azadlıqların toxunulmazlığı ilə 
ictimai təhlükəsizlik arasında yaranan 
ziddiyyət göstərdi ki, azadlıq abstrakt 
şüar deyil� o, konkret hüquqi mexa-
nizmlər və siyasi qərarlar vasitəsilə re-

allaşır. Məhdudiyyət hər zaman azad-
lığın inkarı deyil� bəzən onun davamlı 
mövcudluğunun şərtidir.

Bu təcrübələr göstərir ki, azadlıq 
məsuliyyətdən və institusional çərçivə-
dən ayrıldıqda, onu qorumaq əvəzinə 
dağıdıcı nəticələr doğura bilər.

Azərbaycan təcrübəsi bu baxımdan 
xüsusi diqqətəlayiqdir. 1990-cı illə-
rin əvvəllərində azadlıq ideyası milli 
müstəqillik arzusu ilə birləşərək güclü 
mobilizasiya faktoru olmuşdu. Lakin 
tam azadlıq yalnız müstəqillik əldə et-
mək ilə bitməyən, dövlət quruculuğu 
məsuliyyəti tələb edən prosesdir. 

H üquqi institutlar və təh-
lükəsizlik mexanizmləri 
formalaşmadıqda azadlıq 

real təminata çevrilmir. Həmin dövrdə 
siyasi sistemin zəiÀiyi və idarəçilik təc-
rübəsinin çatışmazlığı azadlıq ideyasını 
sabit hüquqi mühitə deyil, keçid xaosu-
na gətirib çıxardı. 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin 
hakimiyyətə qayıdışı ilə dövlətçilik 
prinsipi bərpa olundu: hüquqi institutlar 
möhkəmləndirildi, siyasi sabitlik təmin 
edildi və azadlıq anlayışı abstrakt bəya-
natdan konkret hüquqi çərçivəyə keçi-
rildi. Dövlətin möhkəmlənməsi azadlı-
ğın məhdudlaşdırılması deyil, onun real 
təminatı üçün zəruri şərt kimi təqdim 
olundu.

Azadlıq yalnız hüquqi sənəd və 
bəyanatlarla deyil, iqtisadi sabitlik 
və siyasi dayanıqlıqla ölçülür. Ərazi 
bütövlüyü təmin edilməmiş, ictimai–
hüquqi nizam olmayan bir məkanda 
azadlıq yalnız niyyət olaraq mövcud ola 
bilər. Suverenlik və hüquqi institutlar 
möhkəmləndikcə isə azadlıq şüardan 
hüquqa, hüquqdan isə praktik imkanla-
ra çevrilir. Bu, abstrakt idealın konkret 
dövlətçilik vasitəsilə həyata keçməsinin 
nümunəsidir.

Bu xətt Prezident İlham Əliyev 
tərəfindən davam etdirildi. Suverenli-
yin bərpası, ərazi bütövlüyünün təmin 
edilməsi və hüquqi-institusional mexa-
nizmlərin gücləndirilməsi azadlığın 
yalnız normativ şüar deyil, real təh-
lükəsizlik və hüquqi təminat mühitində 
mövcud ola biləcəyini göstərdi. Döv-
lət zəiÀədikdə azadlıq zəiÀəyir� dövlət 
gücləndikcə, azadlıq institusional məz-
mun qazanır.

Beləliklə, azadlığın normativ doq-
maya çevrilməsi problemi təkcə tarixi 
epizod deyil. Bu problem hər dəfə azad-
lıq anlayışı siyasi və hüquqi reallıqdan 
qoparıldıqda ortaya çıxır. Azərbaycan 
təcrübəsi göstərir ki, azadlıq yalnız 
hüquqi institutlar, siyasi məsuliyyət və 
suveren dövlət çərçivəsində mənalı şə-
kildə reallaşa bilər.

A zadlıq təhlükəli deyil. Təh-
lükəli olan onu sual altına 
alınmayan, hər vəziyyətdə 

eyni məna daşıyan müqəddəs şüara çe-
virməkdir. Azadlıq düşünülmədikdə və 
ölçülmədikdə, o artıq hüquqi kateqori-
ya yox, emosional iddiaya çevrilir. Və 
məhz bu mərhələdən sonra anlayışın 
təhriÀəri başlayır. 

(ardı var)

Mehdi AB'ULLAYEV, 
hüquq elmləri doktoru,  

Prezident yanında 'övlət İdarəçilik 
Akademiyasının 'övlət İdarəçiliyinin 
hüquqi təminatı kafedrasının müdiri

A zadlıq müasir siyasi və hüquqi diskursda ən çox 
işlədilən anlayışlardan biridir. Konstitusiyalarda, 
beynəlxalq sənədlərdə, siyasi proqramlarda və ictimai 

polemikalarda azadlıq demək olar ki, avtomatik müsbət məna ilə 
səslənir. Çox vaxt azadlıq sözünün özü mövqeni əsaslandırmaq 
üçün kifayət edir� əlavə izah tələb olunmur. Beləliklə, anlayış 
tədricən müzakirə predmeti olmaqdan çıxaraq əvvəlcədən qəbul 
edilmiş normativ mövqeyə çevrilir.
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